Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld, verglichen mit R, Urk. Gesch. 2, S. 597.

Anno Domini 1367 in festo nativitate sancti Johannis baptiste congregati in Stralessund domini consules civitatum maritimarum: Lubeke<sup>a</sup> Jacobus et Johannes dicti Pleskowe et Symon Swerting; Rostok Arnoldus Kropelin, Johannes de Kiritze et Ludolfus de Gotlandia senior; Stralessund Hermannus de Rode, Gotfridus Ghise, Heyno Schile, Bertrammus Wulflam et Ludolphus de Kulpen; Wismar Johannes Manderowe et Thidericus Rampe; Grispeswold Everhardus Rubenowe, Nicolaus Westfael et Lambertus Warendorp; Stetin Henningus Westfael et Johannes Deneke; Colberghe Bethmannus<sup>d</sup> Pretemyn et Detlevus Verchemyn; dominus Johannes Wunstorp<sup>e</sup>, notarius Hamburgensis, pertractaverunt subscripta.

1. Primo venerunt domini Ludekinus de Essen, commendator in Dantzike, Ertmarus de Hereke, consul in Colme, Everhardus Rinhof<sup>f</sup>, consul in Thorun, et Johannes Volmesteen, consul in Elbinge, nuncii civitatum Pruscie, habentes tractatus cum civitatibus, super discordia, que inter ipsos et regem Danorum vertitur, ratione dampnorum, que rex ipsis intulit. Quare ad requisicionem ipsorum de Prusciam miserunt civitates nuncios suos consulares in Prusciam, videlicet dominos Johannem Plescowen Lubicensem, Arnoldum Kropelin Rozstokcensem et Bertrammum Wulflam Sundensem, qui debent videre, scrutari et audire coobligacionem, quam ipsi Pruceni<sup>g</sup> et illi de Campen et ex Zuderzee facere et inire pretendunt<sup>h</sup>, et modum procedendi, necnon ceteras circumstancias, que ibi ordinabuntur<sup>i</sup>. Quicquid vero ipsis ibi inde occurrerit, hoc debebunt civitatibus reimportare.

2. Ante omnia debent predicti nuncii consulares civitatum attemptare apud Prucenos et illos de Campen et ex Zuderzee, si forte possent<sup>i</sup> in hoc unanimes et concordies fieri, quod mercator possit hoc anno Schaniam visitare et Daciam, prout hactenus fecit, et quod tunc<sup>k</sup> in proxima hyeme fiat terminus in loco ad hoc magis apto, ubi convenire possint, illi et isti ad tractandum et consiliandum, quomodo et qualiter in estate negocium et factum hujusmodi servare velint, et quid unus alteri facere velit, nec non qualem respectum seu remissionem unus ad alium habere debeat, si forte aliqua gwerra intentaretur.

a) Bunge ipsum; Lüb. U. B. corrigirt ipsam.

b) Bunge hoc; Lüb. U. B. korr. huc.

c) de Lubeke

u. s. f. S. d) Botemannus R, Bertramus S.

e) de Wunstorpe S, et magister et dominus Johannes

Wunstorp R. f) Rynhof S, Rynhorst R.

g) Prutzenses R. h) pretendunt R.

i) possint R.

k) tunc S.

1) R. v. 1367 Okt. 6 § 2.

3. Si vero in hoc concordare non possent, ita quod illi de Prucia cum aliis in hoc perseverare vellent, sic quod Daciam et Schaniam vellent utique vitare, prout conceperunt, extunc dicti nuncii civitatum debebunt hoc civitatibus super eorum arbitrium et beneplacitum reimportare.

4. Debent tamen ipsis referre, quod civitates volunt utique apud mercatorem in unione permanere, si et in quantum concepta fuerint illa, que tollerabilia fuerint et in quibus honori suo cavere possint, et eciam quia prenominati nuncii de Prucia dicebant, quod civitates, visis et auditis eorum tractatibus et intentis, si tunc perciperent aliqua, in quibus sibi cavere non<sup>a</sup> possent, et quod non esset per ipsos faciendum, tunc adhuc juxta hec facere possent<sup>b</sup> secundum sue beneplacitum voluntatis.

5. Item predicti nuncii debent attemptare apud magistrum generalem, si quid possent<sup>c</sup> exquirere<sup>d</sup> ab eo super litteris domini Hinrici, comitis Holtzacie<sup>e</sup>, per eundem sibi missis.

6. Simile facere debent de domino Magnopolensi<sup>f</sup> indagando, quid illi domini<sup>g</sup> juxta ipsos Prucenos facere velint, vel an ipsis aliquid super hujusmodi negociis insinuarunt<sup>h</sup> seu proposuerunt, et cum hoc debent enarrare magistro illa, que per dictos dominos ipsis civitatibus aliquibus exposita sunt super eodem facto.

7. Item debent agere apud magistrum, ut si res inter Prucenos et civitates se non bene invenirent, quod tamen ipse et su[i]<sup>i</sup> bona civitatum et suorum in ipsorum partibus existencia commode et sine impedimento extraduci permittant.

8. Item negociari debent, ut bona, ipsis Lubicensibus et quibusdam aliis nuper in Norwegia per illos de Campen ablata<sup>2</sup>, reddantur, seu alias prout dignum fuerit, refundantur.

9. Item narrent illis de Prucia, quomodo jus mercatoris in Flandria nimium degradatur, exhortando eos, ut ipsi curent super hoc<sup>h</sup> consiliari, quod si possit in hoc bonum medium inveniri, ut si consultum esset, quod ipsi mercatori aliquis capitaneus in Brugis proficeretur<sup>3</sup>.

10. Item portent<sup>i</sup> secum litteras mercatoris in Brugis de marca auri<sup>4</sup>.

11. Item agant ut Lewerk, civis Lubicensis, in facto suo liber et supportatus dimittatur.

12. Insuper Kolbergenses conquesti<sup>k</sup>, quod ipsi non sint in tantum proplacitati in libertate a rege Dacie impetrata, sicut alii, cum tamen littere confederacionis par pondus innuant et declarent; super hoc quivis in suo consilio deliberabit.

13. Post hec egit Bernhardus Hylebrük ex parte aldermannorum et communis mercatoris in Bergis Norwegie, quod rex Haquinus Norwegie nondum confirmavit privilegia patris sui et suorum predecessorum. Item egit sicut eciam littere ipsius mercatoris Lubicensibus misse continebant, ubi conqueruntur, quod dictus rex Haquinus cum suis<sup>l</sup> bona eorum rapiunt, et quod ipsi<sup>m</sup> undiquaque<sup>n</sup> sunt insecure. Unde pecierunt<sup>o</sup>, quod si contingat civitates cum rege vel suo consilio placita servare, velint eorum esse<sup>p</sup> memores. Item egit dictus nuncius, ut si civitates perceperint aliqua sinistra, que dicto mercatori in dampnum seu prejudicium evenire possint, dignentur ipsos premunire; quod si non possint<sup>q</sup> per Noressund<sup>r</sup>, faciant

a) quibus — non in S zerstört.

b) hec — possent in S zerstört.

c) possint S.

d) exquirere in S zerstört; e) domini fehlt R. f) insinuarunt R. g) sua Ld, R, S. h) hoc fehlt R.

i) procurant R. k) conqueste sunt R. l) dictus — suis in S zerstört. m) ipsi fehlt R.

n) ubicunque S. o) Unde pecierunt in S zerstört. p) velint — esse in S zerstört. q) possent Ld.

r) Nordessund S.

<sup>1</sup>) RR. v. 1367 Jul. 29. § 14; 1367 Okt. 6 § 2; Urk. v. 1367 Nov. 11. <sup>2</sup>) Oben S. 328, 329.

<sup>3</sup>) RR. v. 1363 Febr. 5 § 11; 1363 Jun. 24 §§ 7, 24. <sup>4</sup>) R. v. 1366 Jun. 24 § 10.

tamen per Flandriam sub expensis mercatoris. Hec omnia dicebant civitatenses se libenter facturos<sup>1</sup>.

14. Deinde dominus Vicko Mølteke et Rigmannus<sup>a</sup>, nuncii regis Dacie, pecierunt, ut civitates curarent mittere nuncios suos in Daciam ad placitandum cum rege super discordia, que inter eos est racione bonorum ipsis per regem et suos ablatorum<sup>2</sup>. Quibus civitatenses respondendo dicebant, quod non omnes essent in hoc deliberati nec potentes, verumptamen non negarent placita cum eo servare, sed vellent in suis consiliis deliberare et ideo alium terminum circa Jacobi<sup>3</sup> contrahere, et tunc super eo dare responsum. Pecierunt quoque dictos nuncios regis, ut inducant et reforment<sup>b</sup> regem et suos ad restitutionem bonorum, que nuper in Beltessund<sup>c</sup> et alias publice et notorie abstulit, et eciam ad restitutionem pecunie de vittis, quod<sup>d</sup> alias quitam demissam resumpsit; in quibus omnibus quasi in notoriis et publicis, si recte<sup>e</sup> stare deberet, non esset opus, ut videtur, placita celebrari.

15. Insuper nulla civitas debet aliquem<sup>f</sup> licenciare ad educendum ferrum, calibem, arma, aut dolia aut vasa braxatoria versus Daciam vel Norwegiam, quod servari debet usque ad proximum terminum<sup>4</sup>.

16. Item<sup>g</sup> receperunt suas deliberaciones super eo, quod si aliquis clericus aliquem civem civitatum istarum in iudicio ecclesiastico conveniret, illum injuste gravando, et si aliqua offensa, seu quicquid sinistri tali clerico pro eo inferretur, ut nulla tunc juris vindicta inde fiat aut sequatur nec quod in aliqua civitatum debeat talis clericus aliquo gaudere conductu seu securitate<sup>5</sup>.

16. Item<sup>h</sup> si aliquis clericus aliquem civem civitatum istarum in iudicio ecclesiastico conveniret, illum injuste gravando etc.

17. Postea supplicabant ollifusores Lubicensis, ut liceat eis fundere durum cuprum in operatione sua, sicut faciunt ollifusores Sundenses; asserunt enim illud cuprum maxime esse melioratum, adicientes, quod in ipsius fusione oportet aliquam massam plumbi<sup>i</sup> apponi. Hoc enim purgat substanciam istius cupri, et reddit ipsum aptum ad operandum, sed hoc plumbum non remanet in cupro, sed exalando evaporatur. Unde civitates receperunt suas super hoc deliberaciones, si ita debeat per omnes observari, respectis tamen antiqui statuti contentis<sup>6</sup>.

18. Item confederacio<sup>7</sup> et negocium G[regor]ii<sup>k</sup> Swertyng<sup>h</sup> delate sunt<sup>1</sup> usque ad proximum terminum.

19. Tandem venientes episcopus Ripensis et alii milites cum eo supplicabant denuo, ut civitates cum rege placita servare vellent. Responderunt, quod si vellet rex servare placita in istis partibus, tunc et civitates vellent, si vero in Dacia, in hoc non essent potentes. Capto tamen interloquio, Lubicensis, Sundenses et Tanklymensis concordabant, quod in Dacia placita servare velint<sup>m</sup>. Sed hoc alie civitates retraxerunt ad eorum consilia, et super eo dabunt infra hinc et sextam feriam proximam<sup>9</sup> Sundensibus sua responsa.

<sup>a</sup>) Rigmannus *fehlt S.*    <sup>b</sup>) informet *R.*    <sup>c</sup>) Boldessund *S.*    <sup>d</sup>) quam *S.*    <sup>e</sup>) recta *Ld. S.*    <sup>f</sup>) alicui *R.*    <sup>g</sup>) Item — securitate *Ld. R.*    <sup>h</sup>) Item — etc. *Suntan auf der Seite.*    <sup>i</sup>) Hier bricht *S* ab  
<sup>k</sup>) Georgii *Ld. R. S.*    <sup>l</sup>) sunt *fehlt R.*    <sup>m</sup>) vellent *R.*

<sup>1</sup>) *R. v. 1367 Jul. 29 § 8.*

<sup>2</sup>) *R. v. 1367 Jul. 29 § 2.*

<sup>3</sup>) *1367 Jul. 25.*

<sup>4</sup>) *R. v. 1367 Mai 30 § 5.*

<sup>5</sup>) *Nr. 218; R. v. 1367 Jul. 29 § 13.*

<sup>6</sup>) *Oben Nr. 188, 257; R. v. 1367 Jul. 29 §§ 9 u. 10.*

<sup>7</sup>) *R. v. 1366 Dez. 16 § 3.*